dium generaret auribus auditorum de salutacionibus amplius non dico set finem facio verbis meis. / 

Pos<t>quam per gratiam Iesu Christi sufficienter de salutacionibus est tractatum.   
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Incipiunt vicia evitandi / 

Hic de exordiis nullam facio mencionem, cum me pre his (a) de facto rarissime habeatur, s(cilicet) / 

(b) de naracione accelero ad dicendum, verum tamen cunctis mortalibus notorium esse fertur quod ita va / 

leret  quis c(om)prehendere singula genera dicendorum, sicut  arenas maris et celi sidera numerare. / 

Un(de) de quibusdam viciis enarandi sub eloquii brevitate aliquid dicere laborabo et primo de / 

patre ad filium est dicendum hoc modo: «Tue filiacioni facimus manifestum quod et cetera»; / 

«tue filiacioni clareat manifeste quod incolumes permanemus cirrca hominibus consanguineis / 

et amiciis»; «tua filiacio recognoscat»; tibi patefacimus proconstanti noscas / 

absque mendacii rubigine verum esse»; «in veritate que Deus est tibi patefacimus /  

veritatem»; «nemo dubitat»; «ubique (c) notorium»; «iam existit»; «probacione non indigent»; / 

«manifesta unde et cetera»; «sonus per universas partes Ytalie iam existit quod et cetera»; /  

«in hore hominum iam prebescit»; «per famam publicam evolavit quod asseritis ignorane»; / 

«iam pervenit ad tabernarios et lussores»; «antiquis rumoribus novam atulit vetustatem»; /  

«tibi pro re novitate refertur quidem conversum est in fabulam populorum»; «rumorum antiquitas / 

aput te novitate clarescat»; «rumor iste ad aures hominum iam pervenit»; / 

§ Et nota amice qui vis dictamini operam exibere quod fere predicte incepciones possent /  

universis clericis convenire. Secundum quod foret negocium enarandum de filio ad patrem secuntur /  

vicia enarandi: «Vestre paternitati clarius manifestat»; «donacioni nostre volo sub / 

scilencio preterrire quod cetera»; «vobis cupio declarare»; «Tinea veritas corrodit (d) substan- / 

ciam veritatis»;(12) «veritas passibus non et ambulat tortuosis (e)»; «non potest mori veritas / 

set sepius vulneratur». / 

De quibusdam incepcionibus enarandi quibus ad invicem uti poterunt pares, minores, / 

eciam et maiores cum necessitas postulabit secundum quod epistole fuerint inchoande hoc modo: / 

«mea mens inefabili gaudio exultavit, quando te intellexi in gramatica profecisse»; /  

«meus animus non modicum exultavit intelligens quod studere in iure canonico affectabas»; / 

«pro spe michi omnia sucesserunt, posquam accepisti ad studium litterarum»; / 

«super me vestra benedictio (f) (cum)descendit, quoniam omnes inveni gratiam et favorem»; / 

«nos fecit alacres plurimum et iocundos tuarum vixio litterarum»; / 

«quoniam vestrarum inspexi series litterarum cepi omnimode conlletari»; «gaudium quod percepi de vestrarum / 

series litterarum lingua carnis exprimere penitus numquam posset»; / 

«in his que michi vestris litteris intimastis sum quam plurimum gratulatus»; //  

[c. 7r] «plurimum congaudemus quod ad studium domini cessaris accessisti tibi declarantes in lucida brevitate»; / 

«si laudabiliter in artibus profecisti, multum noster animus conletatur»; / 

«iocunda narracione michi fuit noviter intimatum quod»; «tue dileccionis literis plenius / 

intellectis m(ea) fluit mens illaris et iocunda»; «cum vestras literas intellexi cepi / 

mirabiliter iocundari quod studio iugiter incubatis (g)»; «iocundari nos fecit tuarum vixio literarum /  

(a) lettura incerta 
(b) sul margine sinistro si legge la nota, probabilmente di altra mano, dimittuntur exordia de narrationibus 
(c) nel ms. iubique 
(d) nel ms. corrodit 
(e) nel ms. tortuisis 
(f) nel ms. beneficio 
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tuarum series literarum nobis attulit (h) inefabile gaudium et leticiam peroptatam». / 

De inimicis qui mesticiam inferunt pariter et dolorem: «si a lin<g>uis (sic) angelorum / 

et hominum (i) possem loqui, dolorem exprimere non valerem quem precepi de infortuno quod evenit»; /  

«dolor mirabile me invasit que tuarum inspexi seriem literarum»; «a planta pedis /  

usque ad  verticem im meis membris sanitas non remansit quando vestrarum inspexi seriem literarum»; / 

«dum tuos eventus legerem infelices lacrime de meis oculis tamquam gute sangui- /  

nis emanabunt»; «corda nostra plurimum conturbavit vestrarum vixio litterarum»; / 

«cum afluccione spiritus amaritudine animarum vestras litteras intellexi»; «infortuna / 

fuit  hora qua cepi ad studium properare quia omnia contrarium evenrunt»; / 

«de infortuna que michi evenenit vos possum reddere certiores quod latronali prelacione / 

me bonis omnibus spoliaverunt»; «si aquam fuissem in flumine perscrutatus et arenam / 

in litore nullo modo invenissem»; § «desiderabili amicicie vestre gratias refero copiosas»; / 

«vobis refero amicabiles gracias ac laudes amicabiles»; «vobis gracias duximus referendas»; / 

«vobis acciones reffero gratiarum»; «grates et laudes vestre refereo probitati»; / 

«affectuosas refero vobis grates»; «affectionum plenas refero vobis grates»; / 

«grates vobis referimus habundantes»; «grates vobis refero cum dilectionis vinculo et amoris»; / 

«grates vobis referimus cum vinculo caritatis»; «grates refero vobis humiles et devotas»; / 

«laudes et gracias vobis referimus sub<i>cibiles ac plenas (j) »; «gracias agimus vobis humiles [et] b(e)n(i)gnas»; / 

«gracias agimus vobis cum obsequio servitutis»; «grates vobis refero sicut possum Dei gratia quo modo [..]rabiliter ostendistis» / 

«gratia spirritale quam aput vos meruimus [in]venire nos cogit referre innumera- / 

biles vobis grates»; «humiles grates refere suadet  exibicio gracie spiritalis»/ 

«quia nos grates esse per vestram gratiam arbitramus vobis audemus referre grates copiosas»; / 

«si non ostendissetis michi gratiam spiritalem referre nobis gracias non auderem»; / 

«quia michi gracie plenitudinem ostendistis devocione gracias vobis referro plenas»; / 

§ «miramur plurimum et movemur (13)»; «miror quam plurimum et conturbor»; / 

«ne sine causa racionabili amiramur»; «non valeo» vel «non possimus» «non mirari»; / 

«si miro plurimum non est mirum»; «miror» vel «miramur» «non modicum et turbamur» vel «conturbor» /    

«non mirari non valeo et moveri»; «mirari de iure doleo» vel «valeo» vel «possimus» «turbari» / 

«non sine comocione animi amiramur» vel «cogor vehemencius amirari»; / 

 «non sufficit» vel «non sufficimus amirari»; «amiror plurimum et de iure ac ipsa me reddit amirato conturbatum (k) »; / 

«fragat me amiracio diuturna»; «amiracionis gladius meam animam penetravit»; /  

«super intendo sic amiracioni qua non possum aliud cogitare»; «amiracione consequetur evidenter /  

unde principalia dicere non valemus»; «amiracio dolorosa corpus et animam sic in se stat / 

quam non possum in nocte quiescere nec in die»; «miratus sum plurimum et turbatus» / 

«quoniam inter varios eventus rerum novi vestram amiciciam illibatam»;  

«quoniam michi omni tempore [gr]ata et amicabilia servicia im [pre]distis, personam vestram semper dilligo et / 

dilligere [...]ravi»; «quoniam absque vestra  [.....] (l) et conscilio super tali negocio, procedere non affecto» / 

(g) nel ms. instubatis 
(h) nel ms. attillit 
(i) nel ms. iominum 
(j) nel ms. plennos 
(k) i due ultimi vocaboli della formula sono scritti in fondo a r. 35 e cerchiati 
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«quoniam semper michi  fuisti [g ]r[a]aciabilis [.....](m)»; «quia semper obedins exstititistis»; / 

«quoniam numquam voluntate[m] malignam  [.....](n) voluisti»; «quia semper michi stuisti obediens et devotus»  / 

«quia semper stuisti humilis et fidelis»; «quia [semper] fuisti arrogans et superbus»; / 

«quia semper laudabilis studuisti»; «quia [.....] (o) studere penitus procurasti»;  

«cum [...]berem operam studio lit<e>rarum cum  [.....] (p)» vel «studendi prepoxitum perturbavit»; / 

«cum nichil [.....] (q)  esse valenti sine [.....] (r)»; «cum esse dulce cognosceretur facilius per amatum»; 

«cum omnia sub fortuna vaganti pro[...] videantur»; «cum sesus femineus labiliter permutetur»; // 

[c. 7v] «cum sit quasi tinea religio simulata»; «cum adulacio proditorum sit retiaculum (s) deceptivum»; / 

«cum pauci sint quibus confidere valeamus»; § «cum essem nuper in scolasticis doccumentis»; / 

«dum staremus coram principe ad rogandum»; «dum esset in lectullo et videretur naturaliter soporari»; /  

«dum pacifice in domo propria moraretur»; «dum Iesu Christi servicio permaneret»; / 

«dum recumberet im mensa cum fratribus universis»; § «reducens ad memoriam grata et accettabilia / 

servicia que michi omni tempore constulistis, per omnia vestram personam disposui multipliciter honorare»; «scientes / 

quod amiciciam vestram cupitis micius obsequiis retinere, personam vestram diligimus et diligere /  

peroptamus»; «volentes ut super his que ad vestrum spectant beneplacitum et mandatum, vobis /  

iubere dignemini confidenter ad tendentes quod vestra rogamina reputabimus pro mandatis / 

habituri spem et fiduciam pleniorem quod conscimilem gratiam penes merebimus invenire»; / 

«de scinceritate nostre amicicie confidentes vos rogare (t)»; «dubitamus credentes quod nos cura- /   

bimus efficaciter exaurire»; «cernentes quod causa non potest a<b>sque  vestra prescencia terminari / 

atendetes quod labor noster erit luccrosus domino concedente»; «quoniam sumus variis negociis / 

inpediti ad fraternitatem»; «cum sumus plurimum quibusdam negociis occupati vestram et cetera»; /  

«exterioribus occupati vos confidencius deprecamus quatenus et cetera»; «taliter sumus inevitalibus negociis predicti (u) quod et cetera»; /  

«soliciti querimoniis oppresorum (v)»; «comiti relacionibus plurimorum; / 

fatigati ex itinere diuturno»; «gravati multitudine leccionum»; «turbati de gravamine sociorum, /  

oppressis gravaminibus amicorum», «percusis iacule(is) invidorum»; § «licet numquam vos corporeos /  

occulis valuerim intueri; quamquam vestram noticiam non habuerim sicut vellem er cetera»; /  

«quamvis de super non fuerit michi datum quod vos corporeis occulis intuerer, tamen vestre beni- / 

gnitati nichilominus me comendo»; «cum omni servitute vestre desiderabili amicicie me comendo /  

vestre paternitati me audeo comendare; «vestre clemencie me non dubito comendare»; /  

«e<g>o (w) quasi vester famulus vestre donacioni studui de servire»; «mei dignemini (x) recordari qui pro /  

vobis omnibus fortune impetus non timui tollerare»; «michi qui omni tempore pro (y) vestri honoris au- /  

gmento (z)  periculo tolleravi, vestram benevolenciam subtraxistis»; /  

(l) termine illeggibile, a causa di caduta dell’inchiostro  
(m) due termini  illeggibili, a causa di caduta dell’inchiostro 
(n) tre termini  illeggibili, a causa di caduta dell’inchiostro 
(o) due  termini  illeggibili, a causa di caduta dell’inchiostro 
(p) termine  illeggibile, a causa di caduta dell’inchiostro 
(q) scarsamente leggibile: int[u]ris (?) 
(r) scarsamente leggibile: eam (?) 
(s) nel ms. ravaculum 
(t) nel ms. rogamine 
(u) nel ms. prepedicti 
(v) nel ms opprosorum 
(w) l’interpolazione della lettera g è stata fatta sulla base della formula analoga di  r. 27 nella medesima carta  
(x) la lettera e è collocata in interlineo 
(y) nel ms. pre 
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«me respicere non dignemini (aa) ullo modo et meis persecutoribus ostendistis graciam pleniorem»; /  

«ego qui animam et corpus persecucionibus exposui et tormentis de benivolencia vestra sine causa /  

racionabili numquam spero»; «mea consiliis removendis et cum inimicis vestris vestra consilia pertractatis (bb) /  

a me fructus laboris penitus removetur et illum precipiunt odiosum». /  

§ Decoribus (sic)  incepcionibus enarandi que possent multis variis negociis convenire, /  

si hec indago facere s<c>iverit dictator: «Indigentes vestri clerici sacris ordinibus multis / 

modis et nos illos ad vos mittimus confidentes ut eis et cetera»; / 

§ «non valentes omni tempore sacramentum Domini celebrare vobis referimus vestras preces quatenus A. <et> B.» ; /  

«quoniam non valemus hoc tempore vestris clericis ordines erogare ad presenciam vestram A. et B.»; /  

«mittimus nos attencius deprecates ut illis»; «spero in Domino et in vobis quod presencium /  

absque multorum rogaminum interventu»; «opto ut benignitati vestre lator presencium /  

sic taliter comendandus quidem ei»; «me compelit necessitas vos rogare quatenus et cetera»/  

«scio quod in meis negociis michi prestatis semper auxilium et iuvamentum pro quo ad vos [.....](cc) /  

Domino securato»; «unde pietas veneranda suis amicis non dubitat de servire in his /  

que rectitudinis vestigia non trascendunt»; «de vobis gerentes fiduciam pleniore /  

vos nostris precibus propulsamus quatenus de me potestis gerere fiduciam pleniorem cum [vestram] ami- /  

ciciam dilligo pure corde»; «sperabam feliciter pervenire Mutinam ad studendum /  

set impedit me Dominus per latrones qui et cetera». Hoc aliter vobis diximus responde<n>di: «[nisi, ut], tamquam et cetera»: /  

«vos deprecor sicut dominum et amicum quatenus vobis nullatenus [sit] molestum si non valeo in hoc [tempore] vobis reddere et cetera» /  

«vestras preces loco suscipio mandatorum cum devocione maxima et honore vestre /  

providencie sine dubio intimantes»; «ad vestram providenciam P. de tali loco  dirrigo confidenter» /  

§ «in nostri comitus iudicem volumus nos habere vestre et cetera»; «literras vestre magnitudinis suscepi /  

cum reverencia qua decuit et honore»; «illud quod P. amico vestro audivi a pluribus /  

esse factum persone proprie reputo indecus atque dampnum». // 

[c. 8r ] «De inimicis civibus vestris factis plurimum condolemus»; «in gramatica sic profecti quam possumus commodaliter / 

me transferre ad audiendum quemlibet facultatem»; «non potui (dd) vobis mitte(re) equum vestrum in termino constituto»; / 

«in mutinensi statuto evidencius (ee) quod et cetera»; «confisus de vestre amicicie puritate vos deprecor et cetera» /  

«malodiccantur impii detratores qui meam inocenciam apud aures magnitudinis vestre m(en)dacionum /  

multitudinem acusarunt»; «ad inaudienciam vestram noveris pervenisse»; «meis fuit auribus /  

pluries revelatum; michi fuit a pluribus declaratum»; «relacionem quorundam cogitavimus evidenter; /  

cum audiverim sepius enarari»; «condicatur sepius esse verum»; «P. laycus de tali <loco> nobis graviter est /  

conquestus quod et cetera»; «Beatris (ff) presencium michi humiliter est conffessa»; «querelam dilecti filii rece- /  

pimus contine<n>tem»; «Petri clerici non hec conquestio patefecit»; «Berte  nobilis mulieris que- / 

rimoniam recepimus lacrimosam»; «G. mulier nobis exposuit conquerendo»; «P. de tali loco lame- /   

ntari (gg) nobis et conqueri non desistit»; «G. de tali <loco> michi flebiter est conquestus»; «amicicia que vos nobis inviolabiliter /  

(z) nel ms. augumento 
(aa) la lettera e in dignemini è collocata in interlineo 
(bb) nel ms. pertratectis 
(cc) parola indecifrabile: ........to 
(dd) nel ms. potuit 
(ee) nel ms. evidedencius 
(ff) nel ms. Blatris 
(gg) nel ms.  lemecari 
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choritivit (sic) non deberet ullo modo substinere». / 

§ Cum autem forme causarum sint in numero infinito et de infinitis sciencia non exsistit (hh) /  

velud afferunt phylosophy venerandi hic non dico amplius de inimicis enarandi quia /  

sicut estivo tempore arborum folia et erbarum posset aliquis invenire ita valeret compreh(e)ndere /  

omnia vicia dicendorum sed persp<i>caciter inspiciat industria dictatoris quia explensis /  

modum enarandi variare poterit mille modis nisi fuerit de ingenii (ii) duricie infamatus /  

hoc documentum retinendo in armario sui cordis quod semper premitat in naracione illa que /  

inducunt eum ad epistolam faciendam quando petit aliquid sibi fieri ab illo cui epistola destinatur. /  

Et est notandum quod semper debemus aliquid cum humilitate maxima postulare ab illis qui non /  

tinentur nobis aliquid exibere. § Item quando maior petit aliquid a minore non debet caput /  

suum fletere ad petendum, set a minori amicabiliter ipse pectat. /  

Minor vero si pectat a maiori in spiritu magno humilitatis aliquid sibi dari, sicut / 

s<c>iverent facere nobiles dictatores: «paternitati vestre pia devocione humiliter suplico /  

et devote quatenus et cetera»; «quo cura vestram paternitatem deposco humiliter ac devote quatenus et cetera»; /  

«benignitatem vestram deprecor precibus subiectivis  quatenus et cetera»; «donacionem vestram duxi humiliter /  

rogitandam quatenus et cetera»; «flexis genibus utriusque parentis affectum non desino deprecari»; /  

«Idcirco vestre donacioni mit<t>o humiliter exorando quatenus»; «quare vobis preces porigo humi- /  

les et devotas 
(jj)

»; «vobis preces humilimes porigo sicut possum»; «vestre paternitati suplice /  

filiali»;  «vestram paternitatem que semper consuevit indigentibus subvenire deprecor animo /  

humili et devoto quatenus»; «filiac<i>oni damus firmiter in mandatis quatenus»; «tuam dileccionem accencius /  

amonemus quatenus»; «tue filiacioni p(re)cipio quantum possum quatenus»; «te accencius rogitare ut tuis /  

meritis dicaris gloria[m] parentalem»; «dileccioni tue fideliter consulentes ut studium» /  

«quare prudenciam tuam duxi atencius comonendam»; «tue filiacioni distri<c>itus in studendum quatenus »; 

«te monens deprecor ac precipio sicut possum quatenus »; «tibi districte precipio velud possum»; /  

§ «vestram fraternitatem rogito confidenter quatenus »; «vestre providencie sine dubio intimando quod» /  

«vos deprecor fraternis precibus sicut possum quatenus »; «vestre fraternitati meas preces porigo confidenter»;